Realização de Seminários sobre os temas 

Continuidade e ampliação dos Programas de Mobilidade 
Acadêmica nacional e internacional de estudantes de graduação 

Relatório de avaliação 

Fonte: PROGRAD 

Em 2010, por intermédio da PROGRAD, a UFOP concedeu um total de 478 

(quatrocentas e setenta e oito) bolsas para alunos dos cursos de graduação,em diversos 

programas, como apresentado na Tabela 04. 

Tipo e número de bolsas por modalidade oferecidas para a graduação em 2010 

4) Tabela - Bolsas implementadas pela PROGRAD. 

ÓRGÃO DE FOMENTO  TIPO DE BOLSA QUANTIDADE

[...]

Orçamentárias para 2010, a Lei nº 12.214 de 26 de janeiro de 2010 – Lei Orçamentária Anual de 

2010 e o Decreto nº 7.094, de 3 de fevereiro de 2010, sobre a programação orçamentária e 

financeira para o exercício de 2010. 

A Lei Orçamentária para 2010, no âmbito da UFOP, totalizou R$ 172.878.391,00 (cento e 

setenta e dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil e trezentos e noventa e um reais), sendo 

composta de Recursos do Tesouro para pagamento de Pessoal e Encargos no valor de R$ 

116.536.121,00 (cento e dezesseis milhões, quinhentos e trinta e seis mil e cento e vinte e um 

reais) e Outros Recursos do Tesouro de Custeio e Capital, incluindo PASEP e Benefícios aos 

Servidores, no valor de R$ 49.262.681,00 (quarenta e nove milhões, duzentos e sessenta e dois 

mil e seiscentos e oitenta e um reais) e ainda de Recursos Próprios no valor de R$ 7.079.589,00 

(sete milhões, setenta e nove mil e quinhentos e oitenta e nove reais). 

A este orçamento, foram acrescidos e cancelados, no decorrer do exercício: 

• Recursos suplementares para OCC no valor de R$ 5.480.433,00 (cinco  milhões, quatrocentos 

e oitenta mil e quatrocentos e trinta e três reais); 

• Recursos suplementares para Pessoal no valor de R$ 41.500.000,00 (quarenta e um milhões e 

quinhentos mil reais); 

• Recursos de descentralização, no valor de R$ 26.013.959,00 (vinte e seis  milhões, treze mil e 

novecentos e cinqüenta e nove reais); 

• Recursos cancelados para Pessoal no valor de R$ 12.575,00 (doze mil, quinhentos e setenta e 

cinco reais); 

Os valores no orçamento inicial somados aos acréscimos e cancelamentos representaram, 

no final, um fechamento orçamentário de R$ 245.860.208,00 (duzentos e quarenta e cinco 

milhões, oitocentos e sessenta mil e duzentos e oito reais). Deste montante, foi executado o 

valor de R$ 224.105.557,00 (duzentos e vinte e quatro milhões, cento e cinco mil e 

quinhentos e cinqüenta e sete reais). 

Visando colocar em prática a política e as estratégias relacionadas a orçamento e 

finanças foram desenvolvidas inúmeras ações, sendo que as principais estão listadas a seguir: 

• Melhoria da infraestrutura física do setor visando aumentar o bem estar e a produtividade;